
42  diário oficial Nº 34.582 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categorias: Delegado, 
Escrivão e Investigador de Polícia Civil, que será realizado no período de 
17 de maio a 30 de setembro de 2021, nesta Academia de Polícia Civil do 
Estado do Pará – ACADEPOL.
II. Convocar os candidatos para Aula inaugural no dia 17 de maio de 2021 
– Horário: 08h às 12h.
Traje: Forense. Local: Auditório Ione Coelho – Complexo da Delegacia Ge-
ral da Polícia Civil do Estado do Pará, Bloco C, Endereço: Avenida Governa-
dor Magalhães Barata, nº 209. Bloco C. Sede da Delegacia-Geral da Polícia 
Civil. Bairro: Nazaré. Belém - Pará. CEP: 66040-903
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE PESQUISA E PROGRAMAÇÃO
Rodovia BR 316, km 13 s/nº, Centro, Marituba/PA. CEP: 67.200-000 (91) 
3256-6410 / 3256-6411 / 3256-6412
E-mail: acadepol.pa@gmail.com
1.1- CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
IVAN RODRIGUES DE MORAIS
ROSIVALDO BATISTA FILHO
PAULO EDUARDO VAZ BENTES
1.2-CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
HIGINO PEREIRA DA SILVA NETO
PAMELLA SANDY PAIXÃO DOS REMÉDIOS
TALITA GÓES ARANTES MOTA
1.3-CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
ALESSANDRO MARCOS DA COSTA
BRUNO ALVES CARDOSO
GELLDER DO NASCIMENTO OLIVEIRA
JORGE ROBERTO FERREIRA DA CRUZ JUNIOR
NIVALDO DE SOUSA ALVES
PERLA LORENA CAVALCANTE MOREIRA
VITOR COHEN MOTA NEMER
II. Encaminhar a presente Portaria à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da Insti-
tuição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 654902

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 143 DE 10/05/2021-DAF
SERVIDOR: EZIO PIRES DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5952372/2
PERÍODO: 09.04.2021 à 16.04.2021
PORTARIA Nº 144 DE 10/05/2021-DAF
SERVIDOR: SUNARA PEREIRA MELO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5888680/3
PERÍODO: 09.04.2021 à 16.04.2021.

Protocolo: 655073

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1347/2021-DG/CGP, de 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
Artº. 1ª EXCLUIR da Portaria 2426/2020-DG/CGP, o servidor REGINALDO 
SANTOS FERREIRA, Assistente Técnico, matrícula 388610/2, como mem-
bro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3630/2019-DG/
DETRAN, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “B” de Conceição do Ara-
guaia, no período de 21/09/2020 a 01/11/2021.
Art. 2º. DESIGNAR o referido servidor para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Redenção, no período de 
13/05/2021 a 01/11/2021, obedecendo às diretrizes estabelecidas pela 
Portaria 3630/2019-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 655214
PORTARIA Nº 1334/2021-DAF/CGP, de 11/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
CONSIDERANDO que pela Portaria 268/2014-DAF/CGP, foi tornado sem 
efeito a concessão de férias ao servidor referente ao período aquisitivo de 
21.05.2012/2013, constante da Portaria 3413/2013-DAF/CGP,

R E S O L V E:
RECONHECER como concessão de férias ao servidor NORMANDO QUEIROZ 
BORGES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194381/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, o período de 
15/11 a 14/12/2020, referentes ao exercício 21.05.2012/2013.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/11/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1333/2021-DAF/CGP, de 11/05/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 612/2021-DAF/CGP, o período aquisitivo de fé-
rias do servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57194381/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê referentes ao exercício 
21.05.2012/2013 leia-se 21.05.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/04/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 655230
PORTARIA Nº 1345/2021-DG/CGP, de 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor José de Almeida Sales, Auxiliar Técnico, matrícula 
3226000/1, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1346/2021-DG/CGP, de 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Wilmar Gomes Freire Filho, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 655158
PORTARIA Nº 1350/2021-DG/CGP, de 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 860/2021-DG/CGP, que designou a servidora 
Francimeire Salviano Campos, Coordenadora de Procedimentos 
Disciplinares, matrícula 5888838/5, para responder pela Corregedoria 
deste Departamento, no período de 01/04 a 29/06/2021, durante a Licença 
para Tratamento de Saúde do titular, cumulativamente com a função que 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 13/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1351/2021-DG/CGP, de 12/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marise Paes Barreto Marques, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria deste 
Departamento, no período de 13/05 a 29/06/2021, durante a Licença para 
Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 655293

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1309/2021-DAF/CGP, de 10/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.07, no Proces-
so 2021/484765, reconhecendo que o direito do servidor à concessão da 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autár-
quico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/05 a 01/07/2021, referentes 
ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/05/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 655278


